III. Emphyteusin vero sive in sanctissima ecclesia sive in reliquis omnibus venerandis domibus tum personae accipientis tum duobus eiusdem personae deinceps heredibus dari permittimus, liberis scilicet solis, mascululis aut feminis, vel nepotibus utriusque sexus, vel uxori aut viro, si uxoris aut viri expressa mentio facta sit. Alioqui ne transeat ad alium quem heredem, sed ad solam eorum qui acceperunt vitam limitetur, si liberos aut nepotes non habeant. Alia vero ulla ratione emphyteusin fieri rei ecclesiasticae sive ptochicae immobilis, vel mancipii rustici vel civilis annonae nullo modo permittimus, neque id quod 1 fit ullam omnino vim habere sinimus. Quoniam vero Leonis pie aetatis constitutio sancxit, ut nulla penitus deminutione facta res ecclesiastica detur, nos vero in alia constitutione a nobis conscripta ut sexta solum pars in emphyteusibus excipiatu sanximus, talem ordinem statuimus deminutionis rationi, ut cum omni veritate et subtilitate quaeratur canon rerum quae dantur tantus, quantus ab initio fuit et ad sanctissimam ecclesiam rediit, et detur emphyteusis talibus personis, quales ante diximus; tum enim

1 ἢ δωρεᾶν ἢ ἄμ. ἢ ἐμφ. A || 2 οὐ μὴν δὲ ἀλλ' οὔτε A || 3 γινομένην προσφάσει || προελθούσαν ἐνεκεν A || 4 καὶ τούτων κρατεῖν βουλ. τὸν νόμον καὶ ἐπὶ τε A || 6 νοσοκομείου καὶ μοναστηρίου ξενώων A || 8 εὐσεβείας A || 10. 11 *οὐδὲ — οὐδὲ libri || 11 *δεήσειεν M δεήσειεν A || 12 καὶ || om. c || 14 οὐκ ἂν || οὐδὲ κἂν A || 15 δεηθῆμεν τῆς πολυπραμοσύνης A || 16 ἐκκλησίας M μεγάλης ἐκκλησίας A || 17 εἴτε καὶ ἐπὶ A || γενέσθαι A || 18 ἐκλαμβάνοντος A || 20 μόνων om. A || 21 ἐγγόνων A || ἢ ἀνδρός || καὶ ἀνδρός A || 22 τῆς γαμετῆς ἢ τοῦ ἀνδρός || παρὰ τινοσ αὐτῶν A, de uxore aut viro c || 27 πτωχικοῦ || πτωχικοῦ ἢ ἀνδρὸς A ptochii c || 30 Ἐπειδὴ δὲ ἡ μὲν || ἢ μὲν οὐκ ἂν A || 32 ἐνομοθέτησεν τινί, ἡμεῖς A || 33 cf. ad 51, 14 || 35 sq. δίδόντες πράξιν, ὅπως ζητοῦτο A || 39 καὶ εἰς εἰς A || ἐλθῶν A || 39 δίδοιτο || ἐκδίδεν (sic) A

1 sive per emphyteosim V || 2 perpetua? omnino R¹ ||

nem sive donationem sive permutationem sive emphyteosin perpetuam omnino perimus; sed neque dationem cuiusdam pignoris in re immobili factam occasione mutuum fieri sinimus. Et hoc valere volumus in omni ecclesia omni quocumque monasterio et nosocomio et xenodochio et brephtrophio et asceterio et gerontocomio et omni absolute collegio quod actio pia constituit, nullo penitus horum aliquid accipere ab eis valente. Unde neque constitutione Anastasii divae memoriae ulterius opus erit, neque secundum illam faciendis decretis memoratae observationis; ipsa enim rei principia perimentes et prohibentes quod fit, nequaquam perscrutatione deinceps indigebimus.